

رێبوار کهریم وهلی

رهنگبێ لای هه موو میلهه تیکی وهکو ئیمه، که کیشهیهکی وهک ئیهمه یان هه بی، لانیکه م نه گهر ههچیان نه بی هه ئویست و گوتاریکی هاو به شی سیاسی و رۆشن بیریان هه یه که یهکیان ده خات و، نه مهش وایان لیده کات که نه که ون.

گوتاری سیاسی نه مری کورد به پشت بهستن به و کارتهی که کومه نگای نیوده وه تهی ناوی ناوه چه تر و نه وای ئارام، باس نه فیدرالییهت ده کات بو کوردستان که نه مه نه هه مانکاتدا بریاری په رله مانی کوردستانیشه. هه رچه نده ده مه وی لیده دا نه وهش بلیم که په رله مان رهنگبوو با شتر و ابایه بهر نه و بریاره که به لای کورده وه بریاریکی چاره نووساز بوو، ریفرا نۆمیکی ساز بکرد بایه و نه م بریاری فیدرالییه ته نه لایهن تیکرای خه لکی کوردستانه وه بدار بایه نه ک په رله مان به ته نها! به لام به هه رحال هیشتا ماومانه... نه وهی من ده مه وی باسی لی بکه م نه م ئالۆزییه یه که نیستا با لی به سه ر گوتاری سیاسی کورد دا کیشا وه.

نه و بگه و به رده یهیدا که بو لیدان و لینه دانی عیراق نه ئایینه یهکی نزیک نه ئارادایه، ناوانه ته سه ریحاتی نه کولا و به پله پروزی ده درین. حیکمه تی قسه کردن نه لای سیاسی هکان نه وه دایه که به تیریک زۆرتین نیشانه بیکن، که چی سیاسه ته داری دامای ئیمه هیشتا ههچ نه بو وه خوی ده کات به ته ره ف، وهک راقه کاریکی سیاسی پیشبینی نه وه ده کات که حه تمه ن و زوو به زوو نه عیراق ده دریت، نه مه سه لهی کوردیشدا تا نزمترین راده ی مافه کان ته نازوول ده نوینی تا دلی خه لکمان لی نه هیشی... من کارم به وه نییه سیاسی کورد چۆن قسه ده کات، به لام به لاهمه و گرنگه که بزانه م به ناوی کیوه قسه ده کات. پیموایی نه مری دیپلۆماسییه تی کورد پیوستی به و واقیعی نییه! نه راده به دهره نییه، که به ناوی ترس نه ئایینه وه ده یخاته روو. نه عیراقچییه تی دا خه ریکه عاره ب تۆزمان ناشکینن، که چی هیشتا کهس به هاو و لاتی ده ره جه دووی عیراقیشمان نازانیت.

تورک، خه و و خوراکیان لی حه رام بو وه و شه و نییه خه و به ده وه تهی به هیزی کورده وه نه بینن، که چی نازانه م بو چی ده بی سیاسی ئیمه به لایه وه هینه گرنگ بیته که نه وهی نه و ده بیینی داوی چه ند رۆژیک ده چی پیشوازی نه بابایه کی تورکمان ده کات، که ته نانه ت نووتیشی بو کوردستان دانه رسا وه! بو ده بی ئیمه ی کورد هینه خۆمان بچوک بکه ینه وه و نه با تی خه لک بیر بکه ینه وه، به راده یه ک که وای لی بیته خۆمان نه ناسینه وه.

کاتی گویم نه وه بو که سیاسییه کی کورد گووتوویه تی ئیمه ی کورد به ئۆتۆنومیش رازین به مه رجیک عیراق بی به ولاتیکی دیموکراتی، نه و موچورکم به نه شدا هات. کام ئۆتۆنومی و کامه دیموکراتییه ت!؟

نه و ئۆتۆنومییه ی که تورکیا بو تورکمانه کان دا وای ده کات، یان نه و ئۆتۆنومییه ی که سه رده میک نه زیلدانی میژوو ده هاویشتر!؟!

مه فهومی دیموکراتییه ت نه رۆژه لات ته نها پلورالیزمی سیاسییه به سه قه تی به بی مافی مرۆف و زه مینه کانی دیکه ی و بو نه مهش تورکیا زه قترین نمونه یه. نه و دیموکراتییه ته ی که بشی تییدا به ئۆتۆنومی هه ئبکه ین نه که م ولاتی رۆژا و هه یه، چ جای نه وهی به و ده موده سته نه عیراق بیته کایه وه. که واتا پیموایه قسه کردن نه سه ر نه و با به ته شتیکی بیه وده ده بیته، به لام هه قوایه سیاسی کوردیش به خۆدا بچنه وه و ته نها نه بهر راگرتنی دلی نه م و نه و، سه ره وریی میلهه ت و دامه زرا و بریاره کانی نه به نه ژیر پرسیاره وه. میلهه تی کورد نه ری په رله مانی هه ئبژیر دراویانه وه فیدرالییه تیان بو کوردستان هه ئبژاردو وه و نه بهر خاتری چاوی کالی تورکان ناماده نین ته نازوولی لیکن. به لام به داخه وه هه ندی کهس که پی نه م

كوردستانه دهبه نه دهه قسه و گوفتار و كه سايه تيبان وا ده گوردريت كه وهك مه لاي مه شهوريان نيديت:

ده ليين جاريكيان مه لاي مه شهور نياري سه فهري ده بي، به ژنه كه ي ده ئي ده ترسم ون بم. ژنه كه شي به گائته وه كدويه كي بو  
كون دهكات و به ملي دا دهكات.

مه لا ده كه ويته ري و شهوي ئي به سه ردا دييت، نه كاروانسه رايهك لا ده دات. كه مه لا خهوي ئي ده كه وييت يه كييك كه نه و ناوه  
ده بيت چاوي به كدوه كه ي ملي مه لا ده كه وييت، نه ملي مه لاي ده كاته وه و به ملي خويه وه دهكات.

به ياني كه مه لا نه خه وه ده ستتي ده بيني كدوه كه ي به مليه وه نه ماوه و نه ملي كا براي به كدايه كه به رامبه ري نووستوه.

روو ده كاته كا برا و ده ئي: نه گهر تو مني، نه ي من كييم?

نه گهر يش من منم، نه ي كوا كدوه كه ي ملم?

rebwar2001@yahoo.com